Ofício Circular 26/2020 – NÚCLEO/SUPER

             Brasília, 05 de março de 2021.

Aos
Presidentes e Superintendentes das Unidades Estaduais do Sistema OCB

Assunto: Levantamento de interesse das cooperativas em participar do Programa de

Qualificação para Exportação – PEIEX, da Apex-Brasil

Prezados(as) Presidentes e Superintendentes,

Em novembro de 2020 a OCB assinou um Acordo de Cooperação com a Apex-

Brasil. A parceria prevê atuação em quatro áreas: difusão da cultura exportadora; qualificação

das cooperativas para a exportação (PEIEX); inclusão das cooperativas em ações de mercado

internacional; e por fim, análise do desempenho exportador do setor cooperativista e

construção conjunta de estratégia exportadora.

São muitas ações previstas em cada área de trabalho, mas, no momento,

focaremos no PEIEX. O programa tem como objetivo preparar empreendimentos que ainda

não exportam para fazê-lo. Assim, os negócios podem iniciar o processo de exportação de

forma planejada e segura. Como parte do acordo, a proposta é que a metodologia seja

adaptada às necessidades e características específicas do setor agro e do cooperativismo.

No momento, a Apex-Brasil está preparada para atender nesse novo formato

cooperativas agroindustriais dos seguintes setores: cafés especiais, frutas frescas, lácteos,

mel e proteína animal. O atendimento será gratuito e 100% on-line. Além da capacitação

nos aspectos mais relevantes do comércio exterior, a cooperativa terá apoio para estruturar

seu próprio plano de exportação. Aos poucos a Apex-Brasil vai expandir os setores e, caso

cooperativas de outros setores tenham interesse, poderão ter atendimento na metodologia

tradicional do PEIEX no seu estado.

Para darmos início ao processo de adaptação da metodologia a Apex nos pediu

para realizarmos um levantamento de cooperativas interessadas, dentre setores citados

acima, em participar do programa. Apenas assim podemos nos certificar que teremos público

para participar nesse novo formato.

Dessa forma, contamos com o apoio fundamental das nossas Unidades

Estaduais para a realização desse levantamento. Cada UE tem sua forma de contatar suas

cooperativas mas, a fim de colaborar, enviamos abaixo modelo para a comunicação,

lembrando que ele pode ser adaptado, conforme a necessidade de cada estado.

Contamos com sua ajuda para executarmos mais esse projeto em prol do

cooperativismo brasileiro e nos colocamos à disposição: layanne.vasconcellos@ocb.coop.br.

Atenciosamente,

Renato Nobile

Superintendente

mailto:layanne.vasconcellos@ocb.coop.br

ANEXO I

PROPOSTA – LEVANTAMENTO COM COOPERATIVA

Prezadas e prezados,

O Sistema OCB, em parceria com a Agência Brasileira de Promoção e Exportações e Investimentos

(Apex-Brasil), planeja oferecer a partir de 2021 qualificação para exportação de cooperativas.

Trata-se do Programa de Qualificação para Exportação (PEIEX), iniciativa da Apex-Brasil que atende

empreendimentos interessados em se prepararem para a exportação – com o diferencial de, graças a

um Acordo de Cooperação assinado entre as entidades, contarmos com uma metodologia específica

para as sociedades cooperativas.

O objetivo é possibilitar que as cooperativas possam planejar e se preparar para a exportação. O

atendimento é individualizado, realizado de forma on-line e sem custo. Além da capacitação nos

aspectos mais relevantes do comércio exterior, a cooperativa terá apoio para estruturar seu próprio

plano de exportação.

Embora sem custo, a cooperativa participante tem de estar disposta a investir tempo e equipe para a

qualificação e para as tomadas de decisão. O projeto tem previsão de iniciar no 2º semestre de 2021.

No momento, a Apex-Brasil, por meio do PEIEX COOP, tem condições de atender cooperativas nos

setores de cafés especiais, frutas, mel, proteína animal e lácteos.

Os critérios para participação são os seguintes:

 A cooperativa deve ser constituída formalmente com CNPJ ativo e regular na OCB.

 Ter tempo disponível para dedicar ao programa.

 Interesse na exportação em um dos setores do projeto piloto: cafés especiais, frutas, mel,
proteína animal e lácteos.

 Expectativa de exportar nos próximos 2 anos.

Estamos na fase de levantamento de interesse para o projeto. Assim, caso sua cooperativa tenha

interesse em participar do PEIX COOP, pedimos que nos informem até o dia xxx  por e-mail

(xxxxx@xxxx) com os seguintes dados:

CNPJ:

Produto de Interesse para ser exportado:

Nome da pessoa de contato:

E-mail da pessoa de contato:

Ressaltamos que a resposta a esse e-mail ainda não é uma garantia de participação no programa.

Continuamos à disposição!